
VÝZVA NA PREDLOŽENIE NÁVRHOV – EACEA/18/13 

Akčný program Erasmus Mundus 2009 – 2013 

Realizácia v roku 2014 

(2013/C 342/05) 

Ciele programu 

Akčný program Erasmus Mundus na obdobie rokov 2009 až 2013 bol ustanovený rozhodnutím Európ
skeho parlamentu a Rady č. 1298/2008/ES ( 1 ) zo 16. decembra 2008. Celkovým cieľom programu je 
podporovať európske vysokoškolské vzdelávanie, prispievať k zlepšovaniu a rozširovaniu vyhliadok 
študentov na budúce zamestnanie a podporovať porozumenie medzi kultúrami prostredníctvom spolupráce 
s tretími krajinami v súlade s cieľmi vonkajšej politiky EÚ a prispievať tak k trvalo udržateľnému rozvoju 
tretích krajín v oblasti vysokoškolského vzdelávania. 

Osobitnými cieľmi programu sú: 

— podporovať štruktúrovanú spoluprácu medzi inštitúciami vysokoškolského vzdelávania a ponúknuť 
zvýšenú kvalitu vysokoškolského vzdelávania so zreteľnou európskou pridanou hodnotou, ktorá bude 
príťažlivá tak v rámci Európskej únie, ako aj za jej hranicami, s cieľom vytvoriť centrá excelentnosti, 

— prispievať k vzájomnému obohacovaniu spoločností, ktoré sa dosiahne rozvojom kvalifikácie žien 
a mužov, aby mali vhodné zručnosti, najmä pokiaľ ide o pracovný trh, a aby boli otvorení ku všetkému 
novému a nadobudli medzinárodné skúsenosti, a to podporovaním mobility najnadanejších študentov 
a akademických pracovníkov z tretích krajín, aby získali kvalifikácie a/alebo skúsenosti v Európskej únii, 
ako aj najtalentovanejších európskych študentov a akademických pracovníkov smerom k tretím kraji
nám, 

— prispievať k rozvoju ľudských zdrojov a kapacity inštitúcií vysokoškolského vzdelávania v tretích kraji
nách v oblasti medzinárodnej spolupráce prostredníctvom intenzívnejších tokov mobility medzi 
Európskou úniou a tretími krajinami, 

— zdokonaľovať dostupnosť európskeho vysokoškolského vzdelávania a zlepšiť jeho profil a zviditeľnenie 
vo svete, ako aj jeho atraktívnosť pre štátnych príslušníkov tretích krajín a občanov Únie. 

Príručka k programu Erasmus Mundus a príslušné formuláre žiadosti pre tieto tri akcie sú k dispozícii na 
tejto adrese: 

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/funding/higher_education_institutions_en.php 

A. Akcia 2 – Partnerstvá Erasmus Mundus 

Oznámenie 

Táto výzva na predloženie návrhov sa uverejňuje s výhradou schválenia financovania prideleného na časť 10 
(Južná Afrika) a časti financovania prideleného na časti 7 a 8 (regionálna Latinská Amerika), najmä finan
covania prideleného na mobilitu EÚ do tretích krajín. Udelenie grantov na projekty na časť 10 a financovanie 
EÚ typu mobility v rámci častí 7 a 8 podliehajú prijatiu príslušných rozhodnutí Európskou komisiou. 

Táto akcia je zameraná na posilnenie štruktúrovanej spolupráce medzi inštitúciami vysokoškolského vzde
lávania v Európe a tretích krajinách prostredníctvom podpory mobility na všetkých úrovniach štúdií 
študentov (vysokoškolské a magisterské), doktorandov a účastníkov postdoktorandského štúdia, výskum
ných, akademických a administratívnych pracovníkov (všetky typy tokov mobility sa nemusia týkať všetkých 
regiónov a častí).

SK 22.11.2013 Úradný vestník Európskej únie C 342/5 

( 1 ) Ú. v. EÚ L 340, 19.12.2008, s. 83.

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/funding/higher_education_institutions_en.php


Akcia 2 – Partnerstvá Erasmus Mundus (EMA2) je rozdelená na dve oblasti činnosti: 

— Erasmus Mundus – akcia 2 – OBLASŤ ČINNOSTI 1 – Partnerstvá s krajinami, na ktoré sa vzťahujú 
nástroje ENPI, DCI, IPA a ICI (ICI +) ( 1 ), 

— Erasmus Mundus – akcia 2 – OBLASŤ ČINNOSTI 2 – Partnerstvá s krajinami a územiami, na ktoré sa 
vzťahuje nástroj pre spoluprácu s priemyselnými krajinami (ICI). 

A.1. Oprávnení uchádzači, krajiny a zloženie partnerstva 

Podmienky platné pre oprávnených uchádzačov a zloženie partnerstiev sú stanovené v príručke k programu 
v časti 6.1.2.a pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 1 a v časti 6.2.2.a pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 2 a v 
Usmerneniach k výzve na predkladanie návrhov EACEA/18/13 v časti 5.4.1 pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 
1 a v časti 5.4.2 pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 2. 

A.2. Oprávnené činnosti 

Oprávnené činnosti sú stanovené v príručke k programu v časti 6.1.2.b pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 1 
a v časti 6.2.2.b pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 2 a v Usmerneniach k výzve na predkladanie návrhov 
EACEA/18/13 v časti 5.4.1 pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 1 a v časti 5.4.2 pre EMA2-OBLASŤ 
ČINNOSTI 2. 

A.3. Kritériá na vyhodnotenie ponúk 

— Žiadosti týkajúce sa EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 1 sa budú posudzovať na základe týchto kritérií: 

Kritériá Váha 

1. Relevantnosť 25 % 

2. Kvalita 65 % 

2.1. Zloženie partnerstva a mechanizmy spolupráce 20 % 

2.2. Organizácia a realizácia mobility 25 % 

2.3. Študentské zariadenia a následné činnosti 20 % 

3. Udržateľnosť 10 % 

Spolu 100 % 

— Žiadosti týkajúce sa EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 2 sa budú posudzovať na základe týchto kritérií: 

Kritériá Váha 

1. Relevantnosť 25 % 

2. Príspevok k excelentnosti 25 % 

3. Kvalita 50 % 

3.1. Zloženie partnerstva a mechanizmy spolupráce 15 % 

3.2. Organizácia a realizácia mobility 20 % 

3.3. Študentské zariadenia a následné činnosti 15 % 

Spolu 100 %

SK C 342/6 Úradný vestník Európskej únie 22.11.2013 

( 1 ) ENPI – nástroj európskeho susedstva a partnerstva 
DCI – nástroj financovania rozvojovej spolupráce 
IPA – nástroj predvstupovej pomoci 
ICI – nástroj financovania spolupráce s industrializovanými krajinami a územiami a inými krajinami a územiami 
s vysokými príjmami. K tomu patrí podpora väzieb medzi jednotlivcami na doplnenie programu Erasmus Mundus – 
akcie 2 a vzhľadom na prijatie prepracovania nástroja ICI v decembri 2011, sa tým podporuje aj mobilita študentov 
a akademických pracovníkov z Európskej únie do tretích krajín (ICI + v súlade s príslušnými časťami).



A.4. Rozpočet 

Celková suma, ktorá je k dispozícii pre túto výzvu na predkladanie návrhov, predstavuje približne 
78 657 500 EUR, pričom cieľom je minimálny tok mobility 2 808 jednotlivcov. 

Dostupný rozpočet pre všetky nástroje spolupráce v rámci EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 1 predstavuje 
73 457 500 EUR, pričom cieľom je minimálna mobilita 2 696 jednotlivcov vrátane rozpočtu pre nástroj 
ICI + na podporu mobility EÚ do tretích krajín v rámci nástroja DCI vo výške 12 300 000 EUR, pričom 
cieľom je minimálna mobilita 381 jednotlivcov. 

Dostupný rozpočet pre EMA2-OBLASŤ ČINNOSTI 2 predstavuje 5 200 000 EUR, pričom cieľom je mini
málna mobilita 112 jednotlivcov. 

A.5. Lehota na predloženie žiadostí 

Lehota na predloženie žiadostí v rámci programu Erasmus Mundus – akcia 2 – Partnerstvá sa končí 3. marca 
2014 o 12.00 hod. (poludnie) stredoeurópskeho času. 

Agentúra zaviedla systém elektronického predkladania všetkých žiadostí. V rámci tejto výzvy na predloženie 
návrhov musia uchádzači poslať svoju žiadosť prostredníctvom elektronického formulára, ktorý bude 
k dispozícii od februára 2014. 

Iba elektronické predloženie žiadosti (vrátane príloh) sa bude považovať za formálne platnú žiadosť. 

Okrem toho je nutné ako zálohu zaslať doporučenou poštou jednu papierovú kópiu, ktorá je identická 
s elektronicky podanou žiadosťou (vrátane príloh), a to do lehoty na predloženie žiadostí na túto adresu: 

Education, Audiovisual and Culture Executive Agency 
Call for proposals EACEA/18/13 — Action 2 
BOU 02/029 
Avenue du Bourget/Bourgetlaan 1 
1049 Bruxelles/Brussel 
BELGIQUE/BELGIË 

Prijaté budú prijaté len tie žiadosti, ktoré boli zaslané v stanovenej lehote a ktoré spĺňajú požiadavky 
uvedené v príslušnom formulári žiadosti. Žiadosti zaslané poštou, faxom alebo priamo elektronickou poštou 
sa posudzovať nebudú.

SK 22.11.2013 Úradný vestník Európskej únie C 342/7


	Výzva na predloženie návrhov – EACEA/18/13 Akčný program Erasmus Mundus 2009 – 2013 Realizácia v roku 2014 (2013/C 342/05)

